
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от

О старте подготовки
к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2017 -  2018 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями 
от 17 марта, 17 декабря 2015 года, 17 ноября 2016 года)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 -  2018 учебном году и 
утвердить его состав (приложение 1).

2. Утвердить циклограмму организации и проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2017 — 2018 году (приложение 2).

3. Назначить муниципальным координатором организации и проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 -  2018 году 
методический центр Ростовского МР.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову Т.Н., заместителя 
начальника управления образования.

Начальник управления 
образования

для у
ДОКУМЕНТОВ 1 А.С.Федосеев



приложение 1 к приказу 
управления образования 
от

Состав оргкомитета
по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательных организациях Ростовского МР

1. Орлова Т. Н., заместитель начальника управления образования 
администрации Ростовского МР;

2. Запруднова И. Н., руководитель методического центра;
3. Бовин А. В., методист методического центра;
4. Бражников Д. А., директор МОУ гимназии им. А.Л. Кекина;
5. Буянова Е. И., директор МОУ СОШ № 2;
6. Пряженкова Е. В., директор МОУ СОШ № 3;
7. Архиреева Е. А., директор МОУ СОШ № 4;
8. Менячихина Н. EL, директор МОУ Белогостицкой СОШ;
9. Кастюкевич М. Ю., директор МОУ Васильковской ООШ;
10. Архипова Т. С., директор МОУ Вахрушевской ООШ;
11. Кузнецов A. EL, директор МОУ Дмитриановской СОШ;
12. Федотова Л. А., директор МОУ Ишненской СОШ;
13. Ильинская О. М., директор МОУ Коленовской СОШ;
14. Иванова Е. В., директор МОУ Карьерской ООШ;
15. Дорофеева Р. М., директор МОУ Кладовицкой ООШ;
16. Сухотина Т. Н., директор МОУ Лазарцевской НОШ;
17. Сергеева Е. В., директор МОУ Марковской ООШ;
18. Сайдаль М. В., директор МОУ Петровской СОШ;
19. Баженова О. Н., директор МОУ Поречской СОШ;
20. Лысюк С. Д., директор МОУ Семибратовской СОШ;
21. Новожилова Н. М., директор МОУ Скнятиновской ООШ;
22. Старикова И. В., директор МОУ Татищевской ООШ;
23. Карякина Е. Е., директор МОУ Угодичской ООШ;
24. Мироненко Т. В., директор МОУ Хмельниковской СОШ;
25. Демидова Л. В., директор МОУ Чепоровской ООШ;
26. Шленев К. А., директор МОУ «Школа им. Е. Родионова»;
27. Матвейчук Н. И., директор МОУ Шурскольской СОШ.



приложение 2 к приказу 
управления образования 
от

Циклограмма организации и проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2017 -  2018 учебном году 

в общеобразовательных учреждениях Ростовского МР

№ Д е й с т в и е С р о к и  Д о к у м е н т и р о в а н  
и е

И с п о л н и т е
л ь

. О р г а н и з а т о р  ш к о л ь н о г о  э т а п а  о л и м п и а д ы  -  у п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я
1 П риказ «О  старте подготовки  

к  организации  и  проведению  
ш кольного этап а всероссийской  олим пиады  
ш кольников в 2017 -  2018 учебном  году»

М арт 2017 г.
П риказ

управления
образования

У правление
образования

1.1 У тверж ден ие циклограм м ы  организации и 
проведения ш кольного  этапа всероссийской 
олим пиады  ш кольников в 2017 -  2018 
учебном  году

1.2 Ф орм ирование оргком и тета ш кольного этапа 
олим пиады , утверж ден и е его состава

1.3 Н азначение м униципального  координатора 
олим пиады  (М етодический  центр 
Ростовского  М Р)

2. П риказ «О подготовке к проведению  
ш кольного  этап а всероссийской  Олимпиады 
ш кольников в 2017 -  2018 учебном  году»

А прель
2017г.

П риказ
управления
образования

У правление
образования

2.1 У тверж дение м ун и ци п альн ы х п редм етно
м етоди чески х  ком иссий  ш кольного этапа 
всероссийской  олим пиады  ш кольников

2.2 У тверж дение состава ж ю ри  ш кольного этапа 
всероссийской  олим пиады  ш кольников

2.3 У тверж дение конкретны х сроков и м ест 
проведения ш кольного этап а всероссийской 
олим пиады  ш кольников

3. П риказ «О б утверж ден и и  норм ативны х 
п олож ений  орган и зац ии  и проведения 
ш кольного этап а всероссийской  олим пиады  
ш кольников в 2017 -  2018 учебном  году»

М ай 2017 г.
П риказ

управления
образования

У правление
образования

3.1 У тверж дение организационно
техн ологической  м одели

3.2 У тверж дение требован ий  к организации  и 
проведению  ш кольного  этап а всероссийской  
олим пиады  ш кольников  по каж дом у 
общ еобразовательном у предм ету  ш кольного 
этап а олим пиады  (на основании 
м етодических реком ендаций Ц ентральной 
предм етн о-м етоди ческой  ком иссии)

4. П риказ «О п роведении  ш кольного этапа 
всероссийской  олим пиады  ш кольников в 
2 0 1 7 - 2 0 1 8  учебном  году»

Д О  01 
сентября 

2017 г.

П риказ
управления
образования

У правление
образования4.1 О беспечение хран ен и я олим пиадны х заданий 

по каж дом у общ еобразовательном у предм ету



для ш кольного  этап а олим пиады , 
ответственность за  их конф иденциальность, 
установлен н ая законодательством  РФ

4.2 И н ф орм и рован ие обучаю щ ихся и их 
родителей  (закон ны х представителей) о 
сроках и  м естах  проведения ш кольного этапа 
олим пиады  по каж дом у 
общ еобразовательном у предм ету, а такж е о 
П орядке и утверж ден н ы х требован иях  к 
организации  и проведению  ш кольного этапа 
олим пиады  по каж дом у 
общ еобразовательном у предм ету

4.3 О беспечение сбора и хранения заявлений  
родителей  (закон ны х представителей) 
обучаю щ ихся, заяви вш и х о своем  участии  в 
олим пиаде, об ознаком лении  с П орядком  и 
согласии  на п убликацию  олим пиадны х работ 
своих несоверш ен нолетни х  детей , в том  
числе в сети  И нтернет

4.4 О пределение квоты  победителей  и призеров 
ш кольного этап а олим пиады  по каж дом у 
общ еобразовательном у предм ету

4.5 О пределение ответственны х за  публикацию  
на оф ициальном  сайте рейтинга победителей  
и призеров ш кольного  этапа всероссийской  
олим пиады  ш кольников, протоколов ж ю ри 
ш кольного этап а олим пиад  по каж дом у 
общ еобразовательн ом у предм ету

5. П риказы  «О б утверж дении  результатов 
ш кольного этап а всероссийской  олим пиады  
ш кольников в 2017 -  2018 учебном  году по 
каж дом у общ еобразовательном у предмету»

С ентябрь 
2017 г.

П риказ
управления
образования

У правление
образования

5.1 У тверж ден ие рей ти нга победителей  и 
призеров ш кольного  этапа всероссийской  
олим пиады  ш кольников по каж дом у 
общ еобразовательном у предм ету

Не позднее 
5 рабочих 

дней  со дня 
проведения 
олим пиады

5.2 П убликация результатов ш кольного этапа 
всероссийской  олим пиады  ш кольников

Н е позднее 
10 рабочих 

дней  со дня 
проведения 
олим пиады

П убликация на 
сайте

управления
образования

2 .  О р г а н и з а ц и о н н ы й  к о м и т е т  ш к о л ь н о г о  э т а п а  о л и м п и а д ы
2.1 О пределение организационно

техн ологической  м одели проведения 
ш кольного этап а всероссийской  олим пиады  
ш кольников в 2017 -  2018 учебном  году

Д о 1
сентября 

2017 г.

организационно
технологическая

м одель

О ргком итет
ш кольного

этапа
олим пиады ,
управление
образования

2.2 О беспечение организации  и проведения 
ш кольного  этап а олим пиады  в соответствии  с 
норм ати вны м и  докум ентам и

С ентябрь -  
ноябрь 
2017г.

П риказы  по ОО О ргком итет
ш кольного

этапа
олим пиады

2.3 О сущ ествление кодирования (обезличивание) 
олим пиадны х работ участников ш кольного 
этап а 'оли м п иады

П о граф ику 
проведения 
олим пиад

приказ о 
назначении 

ответственны х 
за  кодирование

О ргком итет
ш кольного

этапа
олим пиады



(обезличивание) 
олим пиадны х 

работ 
участников 

ш кольного  этапа 
олим пиады

2.4 Н азначение ответственны х за ж изнь и 
здоровье участн и ков  олим пиады  во время 
проведения ш кольного этапа олим пиады

П о граф ику 
проведения 
олим пиад

приказ о 
назначении 

ответственны х 
за  ж изнь и 
здоровье 

участников 
олим пиады  во 

время 
проведения 

ш кольного  этапа 
олим пиады

О ргком итет
ш кольного

этапа
олим пиады

М у н и ц и п а л ь н ы й  к о о р д и н а т о р  о л и м п и а д ы  -  м е т о д и ч е с к и й  ц е н т р
3.1 П одготовка п редлож ений  в состав ж ю ри 

ш кольного  этап а всероссийской  олим пиады  
ш кольников в 2017 -  2018 учебном  году

М а р т -
апрель
2017г.

С луж ебная 
зап и ска 

организатору 
ш кольного этапа 

олим пиады

М етодическ 
ий центр

3.2 П одготовка п редлож ений  в состав 
м ун иципальны х предм етно-м етодических 
ком иссий  ш кольного  этап а всероссийской  
олим пиады  ш кольников в 2017 -  2018 
учебном  году

3.3 П одготовка п редлож ений  для определения 
п орядка п роведения ш кольного этапа 
олим пиады : сроки  проведения, врем я и место 
проведения

3.4 П одготовка требован ий  к проведению  
ш кольного  этап а олим пиады  по всем  
предм етам  (н а  основании м етодических 
реком ендаций  Ц ентральной  п редм етно
м етоди ческой  ком иссии)

Д о 1 августа 
2017 г.

П роект
требований

М етодическ 
ий центр

3.5 И н ф орм и рован ие руководителей  ОУ, 
осущ ествляю щ и х образовательную  
деятельность, обучаю щ ихся и их родителей  о 
сроках  и  м естах  проведения ш кольного этапа 
всероссийской  олим пиады  ш кольников, об 
утверж ден н ы х требован иях  к организации и 
проведению  ш кольного  этапа

До 20 
августа 
2017г.

Р азм ещ ение 
инф орм ации  на 

сайте
м етодического 

центра, на 
сайтах ОО

М етодическ 
ий центр, 

образовател 
ьны е

организаци
и

3.6 В ы дача текстов  заданий  ш кольного этапа 
олим пиады

За 3 рабочих 
Д Н Я  до 

проведения 
о л и м п и а д ы ' 
по каж дом у 
общ еобразо 
вательном у 

предм ету

Т ексты
олим пиадны х

заданий

М етодическ 
ий центр

. М у н и ц и п а л ь н ы е  п р е д м е т н о - м е т о д и ч е с к и е  к о м и с с и и
4.1 С оставление олим пиадны х заданий  на основе 

содерж ания образовательн ы х програм м  и 
соответствии  с м етодическим и 
реком ен дац иям и  Ц ентральной  предметно- 
м етодической  ком иссии

Д о 1 августа 
2017 г.

Т ексты  заданий П редм етно-
м етодическ

ие
ком иссии

5 . Ж ю р и  ш к о л ь н о г о  э т а п а  о л и м п и а д ы



5.1 О ценивание вы полнения олим пиадны х 
заданий  в соответствии  с утверж денны м и 
критериям и

В
соответств 

ИИ с
граф иком
проведени

я
олим пиад, 
не позднее 

3-х дней  
после 

проведени 
я

олим пиад 
ы по 

каж дом у 
общ еобраз 
овательно 

му
предм ету

П ротокол  итогов 
олим пиады

Ж ю ри
ш кольного

этапа
олим пиады

5.2 О сущ ествление по запросу участника 
олим пиады  п оказа  вы п олненны х олим пиадны х 
заданий, п редоставление результатов 
участн и кам  ш кольного  этап а олим пиады

5.3 Рассм отрен и е очно апелляций участников 
ш кольного  этап а олим пиады

П ротокол
апелляции

5.4 О пределение п обедителей  и призеров 
ш кольного этап а олим пиады  на основании 
рей ти нга по каж дом у предм ету в соответствии  
с установлен н ой  квотой

Рейтинг 
победителей  и 

призеров

5.5 О ф орм ление и тогового  протокола Не позднее 
3 дней  
после 

проведени 
я

олим пиад
ы

П ротоколы , 
разм ещ ение 

инф орм ации  на 
сайтах  0 0

П редседате 
ли  ж ю ри, 

руководите 
ли  0 0

6 . О б р а з о в а т е л ь н ы е  о р г а н и з а ц и и
6.1 П одготовка п акета норм ативны х докум ентов 

по орган и зац ии  и п р о вед ен и ю ' ш кольного 
этап а всеросси йской  олим пиады  ш кольников в 
2 0 1 7 - 2 0 1 8  учебном  году

П о ф акту 
приказа 

управлени  
я

образован
И Я

П риказ 0 0

Руководите 
ли 0 0

6.2 П олучение п акета  задан и й  ш кольного этапа 
олим пиады

За 3 дня до 
проведени 

я
олим пиад 

ы по 
каж дом у 

общ еобраз 
овательно 

му
предм ету

Т ексты
олим пиадны х

заданий

6.3 Т ираж ирование текстов  заданий П о ф акту 
получения 

заданий

Т и раж  заданий 
олим пиады

6.4 П роведение ш кольного  этапа олим пиады  по 
всем  общ еобразовательны м  предм етам

С ентябрь -  
ноябрь 
2017г.

П ротоколы
проведения
олим пиады


